Os documentos relativos à qualificação técnica e habilitação econômico-

financeira serão dispensados, conforme o artigo 70, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, 

visto que o valor dos item a ser contratado é inferior a 1/4 (um quarto) do limite para 

dispensa de licitação para compras em geral, ou seja, inferior a R$ 15.681,40 (quinze 

mil, seiscentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), bem como considerada a 

baixa complexidade de execução do objeto e tratar-se de contratação para entrega 

imediata. 

12.3. As certidões poderão ser emitidas pelo Agente de Contratação no momento da 

verificação da regularidade da empresa que ofertou a proposta mais vantajosa,